politikası sürdürdüğünü dikkate aldığımızda, neredeyse tüm İttihat Terakki
muhaliflerini içine alan Hürriyet ve İhtilaf cephesine, O.S.F. üye ve
sempatizanlarının da bireysel olarak katılmış olma olasılığı yüksektir.13

İştirâk Çevresinin Çıkardığı Yayınlar
Siyasi matbuat hayatına, 13 Şubat 1325 (26 Şubat 1910) tarihinde

başlayan bu çevre, 1913’de Mahmut Şevket Paşa’nın öldürülmesi ile birlikte,
İttihat Terakki’nin baskı yönetimini sıkılaştırıp pek çok siyasetçi ile birlikte
Osmanlı Sosyalist Fırkası üye ve yöneticilerinin tutuklanması ve Hüseyin
Hilmi Bey’i de Sinop’a sürgüne göndermesine kadar sürer. Yaklaşık üç yıl
süren bu kısa yayın hayatı kesintisiz değildir. Bu çevrenin çıkardığı yayınlar
sürekli olarak hükümetin baskısı ve Divan-ı Harb-i Örfi’nin kapatma
kararlarıyla karşılaşır. Ancak kısa aralıklarla biri kapandıkça diğerini
devreye sokan İştirâk çevresi, inatla yayın faaliyetini sürdürmüştür.

Hüseyin Hilmi Bey ve arkadaşlarının çıkardıkları ilk gazete İştirâk’tir.
Gazetenin ilk sayısı 13 Şubat 1325 (26 Şubat 1910) Cumartesi günü
yayımlanır.14 İştirâk Gazetesi’nin ilk 16 sayısı her hafta düzenli olarak
yayınlanır. 16. sayının yayımlanmasından iki gün sonra, İttihatçılar
tarafından öldürülen Sada-yı Millet Gazetesi başyazarı Ahmet Samim
anısına, 17. sayı “Nüsha-i Fevkalade” olarak 31 Mayıs 1326 (13 Haziran
1910)’da yayımlanır.15 Bu sayı üzerine gazete, Divan-ı Harb-i Örfi
tarafından kapatılmıştır.16

13 Tunaya, age, s.286.
14 Gazete, 17 x 27 ebatında, iki sütun, 16 sayfa olarak yayınlanmıştır. İştirâk’in imtiyaz sahibi

ve sorumlu müdürü “Serbest İzmir Gazetesi Sahibi Hüseyin Hilmi” olarak belirtilmiş ve
İştirâk Gazetesi’nin yayın hayatı boyunca hep öyle kalmıştır.

Dolaylı da olsa bu
cinayetten hükümetin sorumlu tutulduğu yazıda, katillerin bulunmaması halinde bunun,

HAYDAR TEMUR

240

İştirâk’in kapatılmasından yaklaşık iki ay sonra, Hüseyin Hilmi Bey ve
arkadaşları, İnsaniyet gazetesini yayımlamaya başlamıştır.17 Ağustos 1326
(18 Ağustos 1910) ve 12 Ağustos 1326 (25 Ağustos 1910)’da iki sayı çıkan
İnsaniyet, Divan-ı Harb-i Örfi’nin İştirâk’in kapatılma süresini yeterli
bularak tekrar yayımlanmasına müsaade etmesi18 üzerine yerini tekrar
İştirâk’e bırakmıştır.19

siyasi bir cinayet olarak kabul edileceği söylenerek, yine karakolun çok yakınında işlenen
Hasan Fehmi Bey cinayeti ile benzerliğine işaret edilmiştir.

Ayrıca yazıda milliyetçiliğe karşı açık bir tutum alınması da dikkat
çekicidir. “Meslek”, İnsaniyet, No:1, 5 Ağustos 1326, s.1-2.

18 İnsaniyet, No:2, 12 Ağustos 1326, s.15-16.
19 “ Karilerimize”, İnsaniyet, No:2, 12 Ağustos 1326, s.15.

KENDİ YAYINLARI ÇERÇEVESİNDE OSMANLI SOSYALİST FIRKASI… 241

19 Ağustos 1326 (1 Eylül 1910)’da 18. sayısı ile yayın hayatına dönen
İştirâk, yine haftalık olarak ama bu sefer Perşembe günleri yayımlanmıştır.20
Ancak bu yayın dönemi de uzun sürmemiş, 26 Ağustos 1326’da yayımlanan
19 sayıda kurulduğu ilan edilen Osmanlı Sosyalist Fırkası’nın21 2 Eylül’deki
20. sayıda Program ve Beyannamesi’nin yayımlanması22 üzerine yeniden
Divan-ı Harb-i Örfi tarafından kapatılmıştır.23

İştirâk çevresi, bundan yaklaşık iki buçuk ay sonra Sosyalist gazetesi ile
siyasi matbuat hayatına devam etmiştir. Haftada iki sayı olarak
yayımlanacağı duyurulan gazete, 11 Teşrinisani 1326 (24 Kasım 1910)
Perşembe ve 16 Teşrinisani 1326 (29 Kasım 1910) Pazartesi günleri
yayımlandıktan24 sonra seleflerinin akıbetine uğrayarak “neşriyat-ı
müheyyice ve haysiyetşikânesi” yüzünden, Divan-ı Harb-i Örfi tarafından
kapatılmıştır.25

20 Artık 16 sayfa değil, 8 sayfa olarak yayınlanan gazetenin basıldığı matbaa da değişmiştir.

Periyodik açıdan da devamlılık sağlamak için olsa gerek
yine haftada iki sefer Perşembe ve Pazartesi günleri yayımlanan İnsaniyet
gazetesi, 1 Aralık 1910 Perşembe’den itibaren üç sayı çıkabilmiş, üçüncü
sayısından sonra yine mahkemece kapatılmış, gazetenin müdürü İsmail Faik
Bey’in de Divan-ı Harb-i Örfi tarafından ifadesi alınmıştır.26

İştirâk çevresi bu kez de yine ara vermeden, aynı periyodda yeni bir
yayını, 1 Kanunuevvel 1326 (14 Aralık 1910)’da Medeniyet’i devreye
sokmuştur.27 Medeniyet’in 1 Kanunuevvel Perşembe ve 6 Kanunuevvel
Pazartesi günü yayımlanan iki sayısı elimizde bulunmaktadır.28 Kuvvetle
muhtemeldir ki, ikinci sayısından sonra bu gazete de kapatılmıştır.

Yoğun bir hükümet baskısı dönemine girildiğinden ve çevrenin parası
kalmadığından 1911 yılı boyunca ve 1912 yılının ilk yarısında bu çevrenin
herhangi bir yayın yapamadığı görülmektedir.29 İştirâk çevresi, ancak 7
Haziran 1328 (20 Haziran 1912)’de yayın hayatına dönebilmiştir. Bir buçuk
yıllık bu aradan sonra yayımlanan gazete yine İştirâk’tir, fakat bu sefer 15
günde bir çıkar.30 20-1 olarak numaralanan bu yeni dönemin İştirâk’i 18
Temmuz 1912’de 20-3 sayısından31 sonra yerini 27 Temmuz’dan itibaren
haftada iki gün olarak yayımlanan İştirâk Gazetesine bırakmıştır.

Ancak aklımda kaldığına göre parti,
programı tasdik edilmek üzere, Eylül sonlarına doğru hükümete bir
beyanname vermiş ve tetkik edilmek üzere Örfi Harb Divanı’na havale
olunmuştu” diye yazmaktadır. Ve Parti Programı’nın ‘İştirâk ’in 2 Eylül
1910, ‘İnsaniyet’in 18 Ekim 1910 sayılarında yayımlanmış olduğu dipnotunu
düşer37Ancak, Fırka Program ve Beyannamesi’nin yayımlanmasından bir
hafta önce 26 Ağustos 1326 (8 Eylül 1910) tarihli İştirâk Gazetesi’nin 19.
sayısında Osmanlı Sosyalist Fırkası’nın kurulmuş olduğu ve durumun

34 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler Cilt 1, s.278.
35 Bezmi Nusret Kaygusuz, Bir Roman Gibi, İhsan Gümüşayak Matbaası, İzmir, 1955, s.77.
36 Tarihlendirme konusunda bir hatırlatma yapmak gerekmektedir.

muvafık olarak
yapılmış ve yahud yapılmak istenilmiş ve bu sebeble programlarında dahil
olmuş olan mevadı herhangi kısım sosyalistlikten olursa olsun alıp tatbike
gayret etmek ve bu vesileyle insaniyete hizmet etmektir...”83 sözlerinin de

79 Tunaya, a.g.e., s.283. Söz konusu mektup; İştirâk’in 20 Mart 1326 (2 Nisan 1910) tarihli 6.

sayısında yayınlanmıştır. “Fransa Sosyalist Fırkası Reisi ve İnsaniyet (L’Humanite)
Gazetesi Sermuharriri Paris Meclis-i Mebusan Azasından Mösyö Jaures’in Mektubu”,
İştirâk, No:6, s.85. Mektup da yeni takvimle 26 Mart tarihini taşımaktadır yani İştirâk’te
yayınlanmasından bir hafta öncesinin.